
第１６回障害者芸術・文化祭実行委員会設立総会・第１回総会 

知事挨拶 

 

 本日は、御多用のところ第１６回障害者芸術・文化祭実行委員会の設立総会

に御出席いただきまして、誠にありがとうございます。 

 

 本県では、障害のある方の社会参加の推進に寄与するとともに、県民の皆様

に障害に対する理解を深めていただくことを目的として、障害者アートを推進

しておりまして、今年度は新たに「障害者アート展～あいちアール・ブリュッ

ト展～」などを実施しております。お手許のチラシの右下にございますように、

来月３日から８日までは、愛知芸術文化センターにおいて、優秀作品３３点を

改めて展示する特別展の開催を予定しているところでございます。 

 

こうした中、障害者の芸術及び文化活動への参加を通じて、障害者の生活を

豊かにするとともに、国民の障害への理解と認識を深め、障害者の自立と社会

参加の促進に寄与することを目的に、平成１３年度から、毎年度開催されてお

ります「障害者芸術・文化祭」を、平成２８年度に愛知県で開催することにな

りました。 

 

 平成２８年は、３回目となる「あいちトリエンナーレ２０１６」を夏から開

催し、それに引き続いて秋には、「国民文化祭」と、「障害者芸術・文化祭」を

開催いたします。 

 

平成２８年は、まさに、愛知にとりましては、文化・芸術の年となります。

この機会に、全国に向けて愛知の文化の魅力を大いに発信し、多くの皆さんに

愛知へお越しいただきたいと考えております。 

このため、本日、実行委員会を設立いたしまして、準備体制を整え、今後は、

本日お集まりの皆様を始めとする関係の皆様方としっかりと連携を図りなが

ら、愛知らしい障害者芸術・文化祭を作ってまいりたいと考えております。 

 

最後に、皆様の御理解と御協力を切にお願い申し上げまして、私からのあい

さつといたします。 


